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Азиядағы өзара ықпалдастық жəне сенім шаралары жөніндегі кеңестің 
(АӨСШК) «əскери-саяси өлшемі»

Мақала Азиядағы өзара ықпалдастық жəне сенім шаралары жөніндегі кеңестің (АӨСШК) Алматыда 2004 
жылғы 22 қазанда өткен мүше елдердің Сыртқы істер министрлерінің екінші кездесуде Кеңес аясында сенім ша-
раларын жүзеге асыру принциптерін бекіткен АӨСШК Сенім шаралары тізімдемесі (Каталог) қабылдаған əскери-
саяси өлшеміне арналған. Бұл жас ұйымның шеңберінде:  2004 жылдың 22 қазанында қабылданған  Сенім шара-
лары тізімдемесіне (Каталог),  АӨСШК Төртінші Сыртқы істер министрлері кездесуі қорытындысы бойынша 
қабылданған Декларациясына, АӨСШК Үшінші министрлік кездесудің Қорытындысы жəне «АӨСШК: Азиядағы 
қауіпсіздік архитектурасын құру идеясын жүзеге асыру» атты ғылыми-тəжірибелік конференциясының Есебі сынды 
құжаттарға сараптама жасалынды. АӨСШК мүше-мемлекеттердің қауіпсіздік саласы мен əскери-саяси өлшемдегі əрі 
қарай дамуындағы ынтымақтастығын айта келе, автор келешекте əскери-саяси өлшем Сенім шаралар тізімдемесінің 
маңызды бағыттарының біріне айналуы үшін тəжірибелік жұмыстар атқаруы тиіс деген қорытындыға келді.  

Түйін сөздер: АӨСШК, əскери-саяси өлшем, АӨСШК сенім шаралары тізімдемесі, мүше-мемлекеттер, 
Сыртқы істер министрлер кездесуі, ұжымдық шара, қауіп-қатерлер.

G. Yergeshkyzy
Political-military dimension of  conference on interaction and confi dence building measures in Asia

This article discusses political-military dimension of  Conference on Interaction and Confidence Building Measures 
in Asia (CICA). Focusing on the main instrument of the CICA- CICA Catalogue, which was adopted at the second 
meeting of Foreign Ministers of CICA October 22, 2004 in Almaty, the author reveals the essence of this dimension. 
Under this young organization considered such documents as: Catalogue of Confidence on October 22, 2004, the 
Declaration of the Fourth Meeting of Ministers of Foreign Affairs of Conference on Interaction and Confidence Building 
Measures in Asia, Conclusions of the Third Meeting of Ministers of Foreign Affairs of CICA and the Report on the 
scientific and practical conference «CICA: from the idea to the construction of the security architecture in Asia.» The 
author analyzes these meetings, and describes perspective of these meetings. Talking about the cooperation of the 
CICA Member States in the field of security and further development of the military-political dimension, the authors 
concluded that, for this purpose it is advisable to begin the practical work that will eventually become one of the most 
important areas of the Catalogue of Confidence Building Measures.

Keywords:  CICA, politico-military dimension, Confi dence Building Measures Catalogue, CICA member states, 
meeting of Ministers of Foreign Affairs, collective measures, threats and challenges.  

Г. Ергешкызы
Военно-политическое измерение СВМДА

В данной статье рассматривается военно-политическое  измерение Совещаний по взаимодействию и мерам 
доверия в Азии (далее-СВМДА). Автор, раскрывая суть этого измерения, делает акцент на  главный инструмент 
СВМДА Каталог мер доверия СВМДА, который был принят на второй встрече СМИД СВМДА 22 октября 
2004 года в Алматы. В рамках этой молодой организации были рассмотрены такие документы, как Каталог мер 
доверия от 22 октября 2004 года, Декларация четвертой встречи Министров иностранных дел Совещания по 
взаимодействию и мерам доверия в Азии, Заключения Третьей встречи министров иностранных дел СВМДА 
и Отчет о научно-практической конференции «СВМДА: от идеи к построению архитектуры безопасности в 
Азии». Особое внимание уделяется встречам на высшем и на министерском уровне. Автор анализирует эти 
встречи и описывает данную проблематику в рамках этих встреч и заседаний. Говоря о сотрудничестве стран-
участниц СВМДА в сфере безопасности и дальнейшее развитие военно-политического измерения, автор делает 
выводы что, для этого целесообразно начать практическую работу, которая в перспективе должна стать одним 
из важнейших направлений Каталога мер доверия.

Ключевые слова: СВМДА, военно-политическое измерение, Каталог мер доверия, СВМДА, страны-участ-
ницы, встреча Министров иностранных дел, коллективные меры, вызовы и угрозы. 
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 «Əскери-саяси өлшем» Азиядағы өзара 
ықпалдастық жəне сенім шаралары жөніндегі 
кеңестің (АӨСШК) Алматыда 2004 жылғы 22 
қазанда өткен мүше елдердің Сыртқы істер 
министрлерінің екінші кездесуі де Кеңес аясында 
сенім шараларын жүзеге асыру принциптерін 
бекіткен АӨСШК Сенім шаралары тізімдемесі 
(Каталог) қабылданған бірінші кезектегі өлшем 
болып табылады.

Тарихқа шолу жасайтын болсақ, Кеңесті 
құру жайында бастаманы 1992 жылы Біріккен 
Ұлт тар Ұйымының Бас Ассамблеясының XVII 
сессиясында көтерген Қазақстан Республи-
касының Президенті Н. Ə. Назарбаев еді [2]. Бұл 
бастама Қазақстанның аймақтық бейбітшілік 
пен қауіпсіздікке жəрдемдесуге деген ұмтылысы 
мен саяси ерік-жігерін толық мəнде танытты. 
Сол жиырма жыл ішінде Қазақстан тарабының 
зор ынталандырушы рөлі жəне қатысушы 
барлық елдердің бірлескен күш-жігерінің арқа-
сында АӨСШК Азиядағы қауіпсіздік пен ын-
тымақтастық мəселелерін талқылаудың бірегей 
де пайдалы форумына біртіндеп айнала бастады. 

Дегенмен АӨСШК құру бастамасын көтер-
мес бұрын көптеген талқылаулар мен дискус-
сиялар жүргізілді. Ол орынды да, өйткені мүше 
елдер арасындағы түсініспеушілік, соны мен 
қатар қару-жарақты таратпау мен оны залал-
сыздандыру, ішкі істерге араласпау, лаңкестік, 
сеператизм, экстремизм жəне есірткі тасымалы 
сияқты мəселелер алдыңғы орында еді. Əрине, 
бұл мəселелерді шешу оңайға соқпайтыны, 
ортақ көпжақты тетіктерді дамытуды қажет етті. 
Осыған қарамастан мүше елдер бұл  мəселе-
лердің шешімдері АӨСШК тетіктері арқылы 
жүзеге асырылады деп сенген еді. Дей келе, 
алғашқы күндерден-ақ бұл бастама азияттық 
мемлекеттердің қолдауына ие болды [3].

АӨСШК əу бастан-ақ Азия мемлекеттерінің 
өкілдері аймақтағы қауіпсіздік пен ынтымақ-
тастықтың кез келген өзекті мəселелерін  көте-
ріп, гуманитарлық, əлеуметтік, сонымен қатар 
əскери-саяси жəне де басқа да салаларда ынты-
мақтасып, талқылай алатын форум түрінде 
ойластырылған болатын. Кеңесті шақыраудың 
идеологиялық негізі мынаған саяды: аймақтың 
жетекші мемлекеттерінің ұзақ мерзімді даму 
стратегиясы бүгінде ғаламдық жəне аймақтық 
сипаттағы сынақтарға үн қатудағы олардың күш-
жігерін біріктіруді талап ету.

Кеңес сенім шараларының өрісі əдеттегі 

концепциялардың шеңберінен кең. Азиякеңеске 
мүше елдер жетекшілері XXІ ғасырдың өзара 
байланысты əрі өзара тəуелді заманында əлеу-
меттік-экономикалық өлшемдердегі сенім шара-
ларының маңызының əскери-саяси өлшемдегіден 
ешбір кем еместігін түсінді. Сондықтан АӨСШК 
Сенім шаралары тізімдемесі бес өлшемді, 
яғни бес саланы қамтиды: (І) əскери-саяси; (ІІ) 
жаңа сындар мен қатерлерге қарсы тұру; (ІІІ) 
экономика; (ІV) экология жəне (V) гуманитарлық 
мəселелер. 

Əдетте сенім шаралары ретінде мемлекеттер-
дің өзара қауіп-қатер мен сенімсіздікті азайтуға, 
оның ішінде соғыс қаупін азайтуға бағытталған 
шаралары деген түсінік қалыптасқан. Сенім 
шаралары тұжырымдамасының өзі “қырғи-қабақ 
соғыс” кезінде кездейсоқ апат немесе қателер 
нəтижесінде ядролық соғыстың тууын бол-
дырмауды көздеген талпыныстардан пайда бол-
ған. Нақты айтсақ, осыған дейін сенім шараларын 
мемлекеттер арасындағы шиеленісті бəсеңдету 
үшін əскери-саяси саладағы ынтымақтастық 
ретінде қарастырып келген болатын [4].

2004 ж. Сенім Каталогында əскери-саяси 
өлшемге арналып, яғни: «мүше-мемлекеттер 
өзде рінің қауіпсіздік саласындағы заңды мүдде-
лерін ескере отырып, əскери-саяси өлшемдегі 
өзара сенімділікті нығайта келе, ұзақмерзімді 
тұрақтылықты қамтамасыз етуде-ақпараттармен 
алмасу, əскери оқуларға бақылаушы мүше-мем-
лекеттерді шақыру...»  деген бірнеше баптар қа-
рас тырылған болатын [1]. Бірақ əскери-саяси өл-
шем бойынша нақты шаралар атқарылған жоқ еді.

2007 ж. АӨСШК  басты міндеттерінің орын-
дауда маңызды қадамдардың бірі-сенім шара-
ларын жүзеге асыру. «АӨСШК сенім шарала-
ры тізімдемесі» негізінде мамыр айында  Банг-
кокте қабылданған «АӨСШК сенім шарала-
рын жүзеге асыру үшін Ұжымдық шара» атты 
құжат дайындалды [5]. Сол кезде Аға лауазым-
ды Коммитетінің отырысы Тайланд делегация 
мүшелерінің ұсынысы бойынша Қазақстаннан 
тысқары өткізілді. 

Құжатты талқылау барысында «əрбір мүше 
мемлекет немесе мүше мемлекеттер тобы өз 
еріктерімен, өз араларында келісім бойынша, 
Сенім шаралары аясында ақпараттармен алмасу 
жəне бұл ақпаратты АӨСШК Хатшылығына  
жіберу» жөнінде келісілді [5]. Осы жетістік 
белгілі бір дəрежеде басқа тапсырмалармен 
қатар, сенім шараларын іске асыру механизмін 
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түзуге де жауапты Хатшылық құрылғаннан кейін 
барып мүмкін болғанын айтып өткен жөн. 

Алайда «Ұжымдық шарада» əскери-саяси 
өлшем жөнінде бір ауыз сөз айтылмаған. Алматы 
актісінде бұл бағыт бойынша ықпалдасуға 
бірнеше маңызды баптар арналған. Бангкогте 
Азия елдерінің кейбіреулері, басқа өлшемдердің 
жүзеге асыру үдерісін бақылау мақсатында, 
əскери-саяси бағытында сенім шараларын жүзеге 
асыруды белгісіз уақытқа кейін қалдыруды 
ұйғарды. Сол кезде кейбір мемлекеттердің қатаң 
да, компромиссіз саясаты арқасында əскери-
саяси өлшемге көшу кейінге қалдырылды [6].

Дегенмен Тайландтағы кездесуден кейін,  
Қазақстан Республикасын төраға ретінде қоса 
алғанда, кейбір мүше-мемлекеттер əскери-
саяси салада ынтықмақтасу – АӨСШК басым 
бағыттарының бірі жəне де бұл бағыт АӨСШК 
Алматы актісінде жəне Сенім Катологында 
орын тапқан. Осы кезден бастап, 2008 жылы 25 
тамызда Алматыда өткен Үшінші министрлік 
кездесудің қорытындысы бойынша жəне 
Декларацияда Сыртқы істер министрлерімен 
əскери-саяси мəселелер талқылау бастамасы 
маңызды деп танылды [7].

Осы кездесуге Əзірбайжан, Ауғанстан, 
Египет, Израиль, Үндістан, Иран, Қазақстан, 
Қыр ғыз стан, Қытай, Моңғолия, Пəкістан, Па-
лес тина, Ресей, Тəжікстан, Тайланд, Түркия 
жəне Өзбекстан елдерінің Сыртқы істер ведом-
ство өкілдері қатысты.  Өз сөзінде Қа зақ стан 
Республикасының Басшысы Н.Ə. Назарбаев: 
«Ұжымдық дипломатияның барлық мүмкін-
діктерін пайдалана отырып, бар күш-жігерді 
лаңкестік, ұйымдасқан діни экстремизм, есірткі 
саудасы мен заңсыз көші-қон мəселесіне 
бағыттауымыз тиіс. Əрине, бұл үшін əскери-
саяси салада ынтымақтасуды дамыту жəне 
нығайтуда тəжірибелік шаралар атқару жөн, 
ал ол өз кезегінде болашақта Сенім шаралар 
тізімдемесінің маңызды бағыттарына айналу 
қажет», – деп мəлімдеген болатын [8].  

Айта кететін бір жайт, Төраға тұрақты түрде 
мүдделі мемлекеттермен кеңесіп отырды. Бұл 
өлшемді бастау үшін ерекше қадамдар қажет 
екені айдан анық еді. Ең алдымен, кейбір 
мемлекеттердің түсініспеушілігінен арылу керек 
болды. Консенсусқа қол жеткізу үшін оқшаулану 
мəселелерден бастауды ұсыну керек еді. 

Министрлердің қолдауынан соң Төраға 
«Төрағаның көзқарасы» деген жұмысшы 

атпен құжат ұсынды [8]. Бұл құжат 2009 жылы 
маусымда Алматыда өткен Арнайы жұмысшы 
тобының мəжілісінде талқыланған болатын. 
Өкінішке орай, бұл жоба құжаттары бойынша 
мемлекеттер консенсусқа келе алмады, өйткені 
кейбір мемлекеттер өкілдері үшін жоба «бірнеше 
кеудемсоқтық мақсаттарды» көксеген болатын. 
Сондықтан да бұл жоба 2009 жылы қазанда 
Пекин қаласында өтетін Арнайы жұмысшы 
топтың отырысында талқыланып, қайтадан 
жаңартылады деп шешілді. 

Пекиндегі отырыста Төраға жаңа жобаны 
ұсынған болатын. Ол əскери-саяси саладағы 
əрі қарайғы келіссөздерге негіз болатынына 
сенді [9]. Таиланд, АСЕАН жəне ААФ (АСЕАН 
Аймақты Форумы) сол кездегі Төрағасы ретінде 
ААФ əскери жəне саяси саладағы тəжірибесімен 
алмасуды ұсынды. Бұл ұсынысты сол кездегі,  
келешек АӨСШК Төрағалары (Қазақстан) жəне 
(Түркия) Таиландпен үшжақты кеңес алмасу 
өткізетіні арқылы құптағанын көрсетті. 

Тайланд, Қазақстан жəне Түркия арасындағы 
үшжақты кеңес алмасу 2010 жылдың 18 қаң-
тарында Бангкокте өткен болатын. Əскери-саяси 
өлшемге қатысты  Арнайы жұмысшы топтың 
отырыстары Баку қаласында  2010 жылы 10-
11 мамырда жалғасын тапты. Бұл отырыста 
түрік делегаттары Түркия Төрағалығының 
2010-2012 жылдардағы Концепциясын ұсынды. 
Концепцияда қауіпсіздік мəселелері жəне əскери-
саяси салада сенім шараларын жүзеге асыру үшін 
диалогтың қажеттілігі айтылды. Түркияның сол 
отырыстағы Елшісі, Түркия Республикасының 
жанындағы АӨСШК жөніндегі жедел топтың 
басшысы Балент Тулун бұл салада консенсусқа 
қол жеткізетініне сендірді [9].  

Əскери-саяси өлшемге қатысты бірнеше 
кездесулерде ден қойылып, назар аударылды, 
соның ішінде, айта кететін кездесу – АӨСШК 
Астанада өткен 2012 жылғы 12 қыркүйектегі 
Сыртқы істер министрлерінің төртінші кездесуі. 
Онда кездесудің қорытындысы бойынша мүше-
мемлекеттер Декларация қабылдады [10]. 

2012 жылдың 5 қазанында Астана қаласында 
«АӨСШК: Азиядағы қауіпсіздік архитекту-
расын құру идеясынан нақты жүзеге асыру» 
атты ғылыми-тəжірибелік конференция өтті.  
Конференцияның күн тəртібінде экономикалық 
ынтымақтастықты нығайту, əскери-саяси ықпал-
дастықтың дамуы жəне Кеңестің Ұйымға ауы-
суы сынды мəселелер қарастырылды [11].   
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Г. Ергешқызы

Əскери жəне саяси өлшемді жүзеге асыруда 
алғашқы қадам Арнайы жұмысшы топ, Аға 
лауазымды Комитеті жəне əскери-саяси өлшем 
бойынша бірінші ерікті кездесу деңгейінде 
Алматыда 2012 жылы ақпанда жасалған болатын. 

2013 жылдың 15 қаңтарында мүше-мемле-
кеттер əс ке ри-саяси өлшемдегі сенім шараларын 
төрт бағыт бойынша жүзеге асыратынын мақұл-
дады:

- əскери ведомство жəне əскери колледж 
өкілдерінің өзара сапарлары;

- ұлттық мейрамдарда, мəдени жəне спорт-
тық іс-шараларда ат салысу үшін əскери күш 
өкілдерінің өзара шақыртулары;

- жоғары əскери басшылардың өмірбаяны 
жайлы мəліметтермен алмасу;

- қарулану жəне қарусыздандыруды бақылау, 
сонымен қатар əуе кеңістігі жөніндегі Конвен-
цияға көпжақты құрылымдардың қосылуы не-
месе  ратификациялану мəртебесі  бойынша ақ-
па раттармен алмасу.

Жоғарыда аталған сенім шараларына қосылу 
тек мүше-мемлекеттердің еркіне беріледі жəне 
жүзеге асыруы сол қағидамен жүреді [12].

Жалпы айтқанда, мүше елдердің əркелкілігін 
жəне құрлықтағы қалыптасқан ахуалды еске-
ре отырып, сенім шараларын орындауды жаңа 
сындар мен қатерлерге қарсы тұру, экономика, 
экология жəне гуманитарлық ынтымақтастық 
салаларында бастау жөнінде түсінікке қол жетті. 
Аталмыш əлеуметтік-экономикалық өлшемдерде 
сенім шараларын жүзеге асыру айтарлықтай ізгі 
ниет атмосферасын қалыптастырып, мүше елдер 
арасындағы қарым-қатынастарды нығайтпақ, ал 
бұл ұзақ мерзімді перспективада əскери-саяси 
өлшемдегі сенім шараларының жүзеге асуына 
да негіз бола алады.

Əскери-саяси өлшем  Азиядағы өзара 
ықпал дастық жəне сенім шаралары жөніндегі 
Кеңестің Сенім шаралары Каталогында бірінші 

басымды өлшем ретінде қарастырылған. 
Мұны 2012 жылдың 12 қыркүйегінде Алматы-
да өткен АӨСШК Төртінші Министрлер кез-
десуінде, АӨСШК қазіргі Төрағасы, Түркия 
Республикасының Сыртқы істер министрі Ах-
мет Даулетұлының: «Түркия Төрағалығы үшін 
əскери-саяси салада сенім шаралары қауіпсіздікті 
қамтамасыз етуде, ынтымақтастық негізінде құ-
рылған негізгі құрылымдық элемент. Оған қоса 
келешек аймақтық қауіпсіздіктің архитектура-
сы ретінде АӨСШК əскери-саяси өлшемінің 
ма ңызы зор. Бұл бастаманы қолдау мүше-мем-
ле кеттердің еркіне берілгеніне қарамастан, əс-
кери-саяси өлшемдегі сенім шараларын жүзеге 
асырудың алғашқы қадамдары көңілге сенім ту-
дырып отыр», – деген мəлімдемесі айғақтайды 
[13]. 

Азиядағы өзара іс-қимыл жəне сенім ша-
ралары жөніндегі кеңесті шақыру идеясының 
дүниеге келгеніне жиырма жылдан астам 
уақыт болды. Осыған қарамастан қысқа уақыт 
ішінде сенімсіздік, қорқыныш, қырғи-қабақтық 
пен жауласу себептерін жоюдың, сондай-ақ 
азиялық мемлекеттер мен халықтардың баян-
ды экономикалық дамуына қолайлы жағдайлар 
жасаудың жолы мен тетіктерін іздестіруде Кеңес 
əжептəуір жол еңсерді. Кеңестің бастамашы-
сы, Қазақстан Республикасының Президенті 
Н. Назарбаев атап өткендей: «Кеңес – көбіне-
көп соқтықпалы, соқпақсыз жолмен жүріп келе 
жатқан, сондықтан да барша жағдаяттың бəріне 
бірдей жарай беретін дауаны таба қоймаған жас 
Форум. Көкейге қонымды шешімдер диалог 
процесінің барысында туындайды» [14]. Осы-
лайша, Азия кеңестің алға қойған мақсат-міндеті 
айқын, ол – аймақтағы бірегей қауіпсіздік 
құрылы мын құру. Ал осы мақсаттың қандай 
формада жүзеге асатыны толығымен Кеңес 
мүшелерінің ерік-жігері мен өзара түсінігіне 
байланысты. 
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